etiam a nobis immediate cognoscatur, et enuntiari queat ex mera terminorum explicatione.

15. PROPOSITIO. *Deum esse est quidem per se notum secundum se, non vero quoad nos: ac proinde sciri a nobis sine demonstratione non potest.*

**Probatur prima pars: *Deum esse per se notum est secundum se.*** 1.<sup>o</sup> Omnis propositio immediata, seu carens medio, per quod a priori demonstretur, est per se nota, saltem secundum se, quemadmodum ex traditis in *Logica* constat (1). Atqui hæc propositio: *Deus est*, caret medio per quod a priori demonstretur. Nam nomine Dei intelligimus ens necessarium et a se existens, prout in primo articulo declaratum manet. Enti autem a se convenit *esse* vel existentia per se ipsum, non quidem causaliter, sed formaliter ac per suam essentiam, seu per exigentiam ac determinationem suæ essentiae, ac proinde quin assignari possit ulla ratio causave distincta ab essentia, propter quam hæc existat, nec possit non existere. Ergo *esse* convenit reapse enti a se, simili modo ac in hac propositione: *Totum est majus sua parte*, prædicatum *majus sua parte* convenit subjecto *totum*.

**Prob. 2.<sup>o</sup>** paulo aliter. Omnis propositio, in qua prædicatum est de ratione subjecti, vel includitur in ratione subjecti, est per se nota secundum se (2). Atqui *esse* spectat ad ipsam essentiam Dei, et est de formali ratione ipsius, quemadmodum mox ostendemus. Ergo...

3.<sup>o</sup> Aliter. Ad rationem propositionis per se notæ secundum se requiritur, et sufficit, ut sit perfecte cognoscibilis ex suis tantum terminis, absque ullius ope mediæ extrinseci. Atqui in hoc enuntiabili: *Deus est*, quicumque terminorum vim sufficienter penetraret, non posset non assensum evidentem sine alterius mediæ auxilio præbere. Ergo...

**Probatur secunda pars: *Deum esse non est per se notum quoad nos***, intellige in hac vita, nam in hoc sensu agitur controversia, et certum est in visione beatifica ita cognosci divinam essentiam, ut videatur formaliter et a se existens.

- (1) Vide *Logic. Major.*, num. 189, pag. 758 seqq.
- (2) Vide S. Thom. 1 p. quest. 2, art. 1 et aliis loc. citatis.

et probatur.

Deum esse est per se notum secundum se.

non autem quoad nos

1.<sup>o</sup> Ea non sunt per se nota quoad nos, quae negari possunt aut in dubium revocari antecederet ad omnem discursum. Atqui talis est propositio divinam existentiam enuntians. Ergo...

Minor manifesta est in rudibus atque atheis, qui non solum dubitarunt de divina existentia, sed etiam eandem perfracte negare ausi sunt, quemadmodum narrant Tullius (1), Plutarchus (2), Eusebius (3), Lactantius (4), Theodoretus (5) alique, ut nihil dicamus de atheis temporum recentiorum. Et ratio est, quia antecederet ad omnem discursum non habemus talem notitiam, Dei subjecti illius propositionis: *Deus est*, quae sufficiat ad asserendum illi praedicatum existentiae. Nam ad hoc, ut Deum esse pronuntiare possimus, oportet cognoscere ens a se ac necessario existens, quod venit nomine Dei, esse ens reale, et non fictum ac chimæricum. Id vero nec sensu patet nobis, nec alias innotescit, donec adhibeatur discursus, qualis adhibebitur mox ad demonstrandam existentiam Dei. Ergo quantumvis in seipso esse conveniat Deo per suam essentiam, id tamen sine discursu non constat nobis ignorantibus realitatem ac vim subjecti hujus propositionis: *Deus est*.

Probatur 2.<sup>o</sup> Nam ut Dei existentia foret nobis per se nota, deberemus ipsam Dei essentiam et quidditatem immediate cognoscere. Atqui essentiam Dei absque discursu cognoscere in hac vita nequimus. Ergo... Præclare Angelicus Doctor: *Quia quidditas Dei non est nobis nota, ideo quoad nos Deum esse non est per se notum, sed indiget demonstratione. Sed in Patria, ubi essentiam ejus videbimus, multo amplius erit nobis per se notum Deum esse, quam nunc sit per se notum, quod affirmatio et negatio non sunt simul vera* (6).

Et confirmatur ex longe communissima sententia scripturorum, qui putant existentiam Dei non innotescere nobis ex ipsis terminis, sicut innotescunt prima scientiarum principia.

(1) *De natura deor.* lib. 1, cap.

(2) *De Placitis Philos.* lib. 1, cap. 7.

(3) *De Præparat. evangelic.* lib. 14, cap. 7.

(4) *De ira Dei*, cap. 6; *de falsa relig.* lib. 1, cap. 2.

(5) *De græcic. affection.* lib. 3 initio.

(6) *De Verit. quest.* 16, art. 12. Cfr. 1 p. quest. 2, art. 1; *Contra Gent.* lib. 1, cap. 11 in solut. 3<sup>a</sup> argumenti.

Idem Aquinas utramque partem propositionis sic breviter complexus est: *Dico ergo, quod hæc propositio: Deus est, quantum in se est, per se nota est, quia prædicatum est idem cum subjecto; Deus enim est suum esse. Sed quia nos non scimus de Deo, quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea, quæ sunt magis nota quoad nos, et minus nota quoad naturam, scilicet per effectus* (1).

Tertia pars: *existentia Dei eget demonstratione*, non est nisi corollarium præcedentis. Nam si existentia Dei non est nobis per se nota, reliquum est, ut demonstranda sit. Accedit, quod etiamsi Dei existentia pro doctis et recte dispositis atque institutis non indigeret demonstratione, adhuc accuratissime demonstrari deberet in gratiam eorum, qui aut negant Deum, aut certe nolunt agnoscere illum secundum verum conceptum entis a se ac personalis distinctique ab hoc mundo.

#### SOLVUNTUR DIFFICULTATES

16. *Objic. 1.<sup>o</sup>* Illa sunt nobis per se nota, quorum cognitio est nobis naturaliter inserta. Atqui cognitio existentie Dei nobis naturaliter ingenta est, quemadmodum docent plures Patres. Ergo...

*Responsio* in promptu est ex dictis in præcedenti articulo de mente Patrum, qui eo pacto locuti sunt.

*Objic. 2.<sup>o</sup>* Deus est ipsa veritas. Sed veritatem non esse nullus potest cogitare. Ergo notum omnibus esse debet. Minor per se elucet. Siquidem veritatem esse patet vel ex ipsa veritatis negatione. Nam propositio negans veritatem esse vel est vera vel falsa. Si vera, jam ergo est aliqua veritas, illa nimirum ipsa propositio; sin autem falsa, ergo verum est esse veritatem.

*Respondeo, dist.* Major. Deus est ipsa veritas prima et per se subsistens, *conc.*; veritas abstracta et in communi, *neg.* Et *contradist. Min., neg. conseq.*

*Veritas supra ens fundatur: unde sicut ens esse in communi est per se notum, ita etiam veritatem esse. Non est autem per se*

(1) 1 p. quest. 2, art. 2. Cfr. *Suarez, Metaphys. disp.* 20, sect 3, num. 33.

notum nobis, esse aliquod primum ens, quod sit causa omnis entis, quousque hoc vel fides accipiat, vel demonstratio probet. Unde nec est per se notum veritatem omnium a veritate prima esse. Unde non sequitur, quod Deum esse sit per se notum (1).

Objic. 3.<sup>o</sup> «Nihil potest cogitari sine eo quod est de sua essentia; ut homo non potest cognosci, quin cognoscatur animal. At existere est de essentia Dei. Ergo nullus cogitabit Deum, quin cogitet existere. Ergo per se notum est Deum esse, nec oppositum concipi poterit» (2).—**Respondeo, dist.** Major: si rite apprehendatur essentia, *conc.*; secus, *neg.* Et *dist.* pariter 1.<sup>um</sup> *conseq.*; si vis termini *Deus* sufficienter possit penetrari, *conc.*; si non possit, *neg.* Itaque objectio probat duntaxat, existentiam Dei esse per se notam secundum se, non vero esse per se notam quoad nos (3).

Objic. 4.<sup>o</sup> «Omnia desiderant summum bonum. Summum autem bonum est solus Deus. Ergo omnia desiderant Deum. Sed non potest desiderari, quod non cognoscitur. Ergo communis conceptio est Deum esse» (4).

**Respondeo, dist.** Major: vel in sua essentia, vel in sua similitudine, *conc.*; præcise in se atque in sua essentia, *neg.* Et *dist.* eodem modo primum *conseq.*, et ultimum *neg.* sub data distinctione. *Summum bonum*, inquit S. Thomas, *desideratur dupliciter: uno modo in sui essentia, et sic non omnia desiderant summum bonum. Alio modo in sui similitudine, et sic omnia desiderant summum bonum; quia nihil est desiderabile, nisi in quantum in eo similitudo summi boni invenitur. Unde ex hoc non potest haberi, quod Deum esse, qui est summum bonum per essentiam, sit per se notum* (5).

Objic. 5.<sup>o</sup> «Veritas prima præcellit omnem veritatem certam. Sed aliqua veritas certa est adeo evidens, quod non potest cogitari non esse: sicut veritas propositionis hujus,

(1) S. Thom. *de veritat.* quest. 10, art. 12, ad 3.<sup>um</sup>

(2) Apud Card. Tolet. In 1.<sup>am</sup> part., q. 2, art. 1, arg. 4.<sup>o</sup> Cfr. S. Thom., *de veritat.* quest. 10, art. 12, arg. 4.<sup>o</sup> et 10.<sup>o</sup>; 1.<sup>o</sup> dist. 2, quest. 1, arg. 2, arg. 4.<sup>o</sup> in fine.

(3) Cfr. P. Molin., In 1.<sup>am</sup> part., quest. 2, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>

(4) Apud S. Thom. *de veritat.* loc. cit., arg. 5. Cfr. 1.<sup>o</sup> *Contra Gent.*, cap. 10, arg. 4.<sup>o</sup>

(5) S. Thom. *de veritat.* loc. cit.; et *Contr. Gent.* loc. nup. cit.; et 1.<sup>a</sup> p. quest. 2, art. 1, ad 1.<sup>um</sup>

quod affirmatio et negatio non sunt simul vera. Ergo multo minus potest cogitari veritatem increatam non esse, quæ est Deus» (1).

**Respondeo dist.** Major. In se ipsa, *conc.*; secundum cognoscibilitatem etiam respectu nostri, quatenus veritas increata magis ac prius cognoscibilis sit nobis, quam omnis veritas creata, *neg.* Et concessa Minore, *neg.* *conseq.* *Quamvis veritas increata excedat omnem veritatem creatam, nihil tamen prohibet veritatem creatam esse nobis magis notam, quam increatam. Ea enim quæ sunt minus nota in se, nota sunt magis quoad nos secundum Philosophum* (1.<sup>o</sup> *Physicor.*, cap. 1, text. comm. 2) (2).

Objic. 6.<sup>o</sup> Illud per se notum esse debet, in quo alia omnia cognoscuntur. Atqui omnia in Deo cognoscuntur. «Sicut enim lux solis principium est omnis visibilis perceptionis, ita divina lux omnis intelligibilis cognitionis principium est, cum sit, in quo primum maxime lumen intelligibile invenitur. Oportet igitur, quod Deum esse per se notum sit» (3).—**Respondeo dist.** Major. Illud in quo, tamquam in objecto seu medio prius cognito, cætera cognoscuntur, per se notum esse debet, *conc.*; illud in quo, tamquam in causa virtutem conferente, cætera cognoscuntur, *neg.* Et *contradist.* Minor. *neg.* *conseq.* Et ad probationem Minoris, *neg.* paritatem. *Nam Deus est quidem, in quo omnia cognoscuntur, non ita quod alia non cognoscantur, nisi eo cognito, sicut in principiis per se notis accidit; sed quia per ejus influentiam omnis causatur in nobis cognitio* (4). Negatur itaque objecta paritas lucis corporalis, quia *visus noster est proportionatus ad videndum lucem corporalem per seipsam, sed intellectus noster non est proportionatus ad cognoscendum naturali cognitione aliquid nisi per sensibilia. Et ideo in intelligibilibus pura devenire non potest nisi arguendo* (5).

(1) Apud S. Thom., *de veritat.*, loc. cit., arg. 6.<sup>o</sup>

(2) S. Thom. *ibid.* ad 6.<sup>um</sup>

(3) Lib. 1.<sup>o</sup> *Contr. Gent.*, cap. 10, arg. ultim. Cfr. 1. p., quest. 12, art. 11, arg. 3.

(4) S. Thom. *Contr. Gent.*, loc. cit. cap. 11 in fine. Cfr. 1. p., quest. 12, art. 11, ad 3.<sup>um</sup>

(5) S. Thom. 1.<sup>o</sup> dist. 3, quest. 1, art. 2, ad 2.<sup>um</sup>

Objic. 7.<sup>o</sup> Deus præsentissimus est intellectui nostro ratione suæ immensitatis. Atqui quæ sunt præsentissima, non cognosci nequeunt. Ergo... (1).—**Respondeo, dist.** Major. Physice, *conc.*; intentionaliter seu objective, nempe apte ad movendam potentiam ad sui cognitionem, *neg.* Et *contradist.* Minor., *neg.* conseq. Præsentia pure physica et materialis objecti non est necessaria ad intellectionem, sed requiritur objectiva seu intentionalis, quæ in eo consistit, ut objectum hic et nunc possit immutare seu movere vel excitare potentiam ad sui apprehensionem actualem. Unde fieri bene potest, ut quæ præsentissima sunt physice, non sint præsentia intentionaliter; et e converso. Sic animus et intellectus semper sibi physice præsentis sunt, non vero objective; secus semper ac perpetuo cogitentur. Sic etiam cæco præsentis sunt physice colores et lux, et surdo soni; non vero intentionaliter. E contrario innumera quæ procul a nobis distant physice, immo etiam quæ non existunt, intelligimus (2).

Objic. 8.<sup>o</sup> «Illud est per se notum, quod non potest cogitari non esse. Sed Deus non potest cogitari non esse. Ergo ipsum esse per se notum est. Prob. Minor. ex S. Anselmo (3): «Deus est, quo majus cogitari non potest. Sed illud, quod non potest cogitari non esse, est majus eo, quod potest cogitari non esse. Ergo Deus non potest cogitari non esse, cum sit illud quo nihil majus cogitari potest» (4).—**Respondeo, conc.** Major., *neg.* Minor. Ad probationem respondeo 1.<sup>o</sup> *trans.* Major., quia forte ille, qui audit hoc nomen *Deus* non intelligit significari aliquid, quo majus cogitari non possit, cum quidam crediderint Deum esse corpus (5).—**Respondeo 2.<sup>o</sup>, dist.** Major. Et scitur a nobis absque discursu aut fide Deum esse tale ens, aut

(1) Cfr. S. Thom. 1.<sup>o</sup> dist. 3, quest. 1, art. 2, arg. 3.<sup>o</sup>

(2) Cfr. S. Thom. ibid. ad 3.<sup>um</sup>; et Tolet. 1.<sup>um</sup> part. loc. cit. ad 5.<sup>um</sup>

(3) *Prosol.* cap. 2. Cfr. S. August., lib. 1, de *Doctrina Christ.*, cap. 7; Bernard., de *Considerat.*, lib. 5, cap. 7. S. Thom., *Contr. Gent.*, loc. cit.

(4) S. Thom. 1.<sup>o</sup> dist. 3, quest. 1, art. 2, arg. 4. Cfr. *Contr. Gent.*, lib. 1, cap. 10; 1 p. quest. 2, art. 1, arg. 2; de *Verit.*, quest. 10, art. 12, arg. 2.

(5) S. Thom. 1 p. quest. 2, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>; *Contr. Gent.*, lib. 1, cap. 11, *Nec oportet...*

ejusmodi ens esse aliquid reale, *neg.*; non scitur, *conc.* *Distinctio* etiam conseq. Si illud, quo majus cogitari non potest, sit aliquid reale, *conc.*; secus, *neg.*

*Ratio Anselmi ita intelligenda est; postquam intelligimus Deum* (nimirum tamquam ens, quo nihil melius cogitari possit), *non potest intelligi, quod sit Deus, et possit cogitari non esse. Neg. tamen ex hoc non sequitur, quod aliquis non possit negare, vel cogitare Deum non esse: potest enim cogitare nihil hujusmodi esse, quo majus cogitari non possit. Et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse, quo majus cogitari non potest* (1). Verum de his fusiuse postea, ubi de demonstratione a simultaneo disputandum erit.

Objic. 9.<sup>o</sup> Per se notum est, Deum esse colendum. Ergo etiam evidens est, Deum existere; coli quippe nequit, quod minime existit.

**Respondeo 1.<sup>o</sup> dist. antic.**: Supposito quod Deus sit, *conc.*; secus, *neg.* Tum *neg.* conseq. Sunt enim qui respondent propositionem illam esse per se notam «ei, qui speculative cognoscit Deum esse, non vero ei, qui Deum esse ignorat, eo quod notio illa practica supponit notitiam illam aliam speculative, ab eaque pendeat» (2). Itaque quod Deus sit, non est principium simpliciter primum per se notum, sed solum potest tale dici in ordine practico; nihil autem repugnat primum principium in ordine practico requirere, ac supponere aliquid aliud in ordine speculativo, quod ope discursus consequendum sit.

Responderi etiam potest cum aliis propositionem illam: *Deus est colendus*, esse æternæ veritatis, ex qua proinde non potest absolute concludi existentia Dei. Quemadmodum ex hac alia: *Parentes sunt colendi*, perperam inferes: *Ergo parentes existunt* (3).

Objic. 10. Deus est summum bonum et beatitudo nostra. Sed beatitudinem nostram cognoscimus, secus enim non appeteremus. Ergo...

(1) 1.<sup>o</sup> dist. 3, quest. 1, art. 2, ad 4.<sup>um</sup> Cfr. *Contr. Gent.*, loc. cit. cap. 11; de *verit.*, loc. cit.; 1 p. quest. 2, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>

(2) Molina in 1.<sup>um</sup> part., quest. 2, art. 1, versus fin.

(3) Vide Molina, ibid.; et P. Gillium, loc. cit., num. XIII. Cfr. etiam Tolet. loc. cit. ad 2.<sup>um</sup>

**Respondeo**, *trans.* Major., et Minor., et *neg.* conseq. Nam committitur fallacia accidentis. Etenim cognoscere aliquid confuse, quod in re convertitur, et identificatur cum Deo, non est simpliciter cognoscere ipsum Deum: *Sicut cognoscere venientem, non est cognoscere Petrum, quamvis sit Petrus veniens. Multi enim perfectum hominis bonum, quod est beatitudo, existimant divitiās, quidam vero voluptates, quidam autem aliquid aliud* (1). Nemo autem potest constituere beatitudinem suam in Deo, in quo solo est, nisi Deum prius cognoscat.

**Objic. 11.** Per se notum est, ens pessimum se carens omni perfectione non existere. Ergo etiam per se notum est ens optimum, seu carens omni imperfectione existere.

**Respondeo**, *neg.* paritatem. Quia cum intrinsece repugnatur purum malum (2), evidens est non posse existere ens carens omni perfectione; ex impossibili enim evidenter concluditur negatio actus. E converso ex eo quod aliquid non videatur repugnare, aut sit possibile, non sequitur quod sit, aut debeat esse, nisi constet adesse rationem sufficientem existentiae ipsius. Non est autem evidens ex terminis ac per se notum, quod ens omni excogitabili perfectione praeditum existat (3).

**Objic. 12.** Puer ad usum rationis perveniens potest discernere inter bonum et malum morale, et obligationem cognoscere, ac proinde peccare. Atqui nihil horum facere potest sine aliqua Dei notitia. Ergo puer jam in illa immatura aetate dicendus est cognoscere Deum. Sed impossibile est, ut tunc cognoscat Deum per discrum. Ergo remanet, ut Deum cognoscat immediata quadam cognitione. Major est certa, Minor etiam in dubium revocari nequit ex damnata ab Alexandro VIII (24 Augusti 1690) propositione secunda, quae sic se habet: *Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et recte rationi; theologicum vero et mortale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum, quantumvis grave, in illo, qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum, sed non est offensiva*

- (1) S. Thom. 1 p. quaest. 2, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>  
 (2) Vide *Ontolog.*, num. 157, pag. 450 seqq.  
 (3) Cfr. P. Killeber, *de Deo*, num. 10.

*Dei neque peccatum morale dissolvens amicitiam Dei neque aeterna poena dignum* (1).

**Respondeo**, *trans.* Major, et *concedo*. Minor. cum 1.<sup>o</sup> consequente; Minorem vero subsumptam *nego*. Cur enim non potest puer ille facili atque obvio discursu colligere existentiam alicujus Superioris praecipientis quaedam, quaedam alia vetantis? Accedit, quod etiamsi non posset puer statim ab inchoato usu rationis Dei notitiam discursu comparare, non necessario sequeretur, habere illum debere notitiam praecise immediatam, sed posse illam comparare initio traditione ac magisterio parentum, ut passim fieri solet. Antequam poro vel hoc pacto, vel ex facili discursu, nosset existentiam Dei, sin minus sub claro conceptu divinitatis et entis a se, saltem sub conceptu summi Legislatoris praecipientis bona, mala vetantis, reapse nec liciti et illiciti nec obligationis rationem satis assequi posset (2).

**Objic. 13.<sup>o</sup>** Propositio nostra pugnans continet: nam in prima parte reapse docemus Deum esse demonstrari non posse, hoc enim importat ratio propositionis per se notae; in tertia vero parte concludimus, propositionem illam demonstratione indigere.

**Respondeo**, *neg.* assertum. Quod enim Deum esse sit per se notum secundum se, solum excludit demonstrationem a priori, nullatenus vero excludit demonstrationem a posteriori, quam praecise possibilem esse, ac porro dari respectu divinae existentiae, jam probandum nobis est.

Difficultates, quae ipsam divisionem propositionis in per se notam secundum se ac per se notam quoad nos impetunt, et hic urgeri possent, solutae videndae sunt in *Logica* (3). Habendae quoque praee oculis sunt rationes Ontologorum in altero volumine *Psychologiae* dissolutae, quae adversus doctrinam hujus articuli afferri possunt.

(1) Declarata et damnata est uti scandalosa, temeraria, piarum aurium offensiva et erronea. Vide apud Denzinger, *Enchiridion*, num. 1157, pag. 274. Wirecburgi, 1894. Et lege, si lubet, P. Dominicum Viva, *Damnatar. thesium... trutinæ*, tom. 1, pars. 3.<sup>a</sup> initio.

(2) Vide inferius dicenda in hac ipsa disput., cap. 2, art. 3, paragr. 2, propos. 2, Prob. 1.<sup>o</sup>

(3) Vide *Logic. Major.*, num. 193, pag. 768 seqq.